
Tato diplomová práce pojednává o pivovarnictví a sladovnictví jako o způsobu 

obživy církevních a světských statků na území království českého. Tato práce si dále 

klade za cíl ukázat náš tradiční a téměř národní nápoj, jako důležitou součást naší 

kultury a tradice. Chce představit pivo nikoliv jen jako alkoholický nápoj, ale hlavně jako 

obchodní artikl, jehož výroba a obchodování s ním bylo zdrojem vysokého příjmu financí 

nejen do pokladen měst a šlechty, ale především do pokladen církevních. Jako příklad 

církevního pivovaru byl zvolen konventní pivovar ve Vyšším Brodě. První kapitola práce 

se pokouší přiblížit historii vaření piva. Práce si neklade za cíl popsat historii vzniku 

piva, ale zaměřit se na první zmínky o něm a na výrobní postupy, které byly používány 

od nejstarších kultur, jako byla např. mezopotamská, babylonská nebo egyptská až po 

nám nejbližší kulturu slovanskou. Další kapitola se snaží zmapovat výrobu piva a boj o ni 

na území Koruny české v období jejího vzestupu, rozkvětu a mírného úpadku v polovině 

sedmnáctého století. Poslední kapitola je zaměřena na konventní pivovar ve Vyšším 

Brodě, který byl zvolen jako charakteristická ukázka hodící se k  zvolenému tématu a 

především jako památka zasluhující pozornost. 

 


